Roll No 911 **B.COM.** (Final Year) Examination 2010 **ECO-14** (Elective Course/ ऐच्छिक पाठ्यकम) Accountancy- II/ लेखाविध - II Time: 3 Hours Maximum Marks: 35 समय : ३ घण्टे पूर्णाक : 35 Note: Attempt all the Sections of this question paper. नोटः प्रश्न पत्र के सभी खण्डों को हल कीजिए। Section -A भाग- क (3x1=3)1. State True or False./ सही या गलत बताइए। Book-Keeping is an Art and Science. (a) पुस्तकालय कला तथा विज्ञान है। Ownership and possession of Asset is transferred to Purchaser under Installment (b) payment system. किर्रंत भूगतान पद्धति में केता को सम्पति के स्वामित्व एवं प्रयोग का अधिकार हस्तान्तरित होता है। (c) Partnership Deed is not in writing. साझेदारी संलेख लिखित नहीं होता। 2. Fill in the blanks / रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए। (2x1=2)Increase in Working Capital is (a) कार्यशील पूँजी में वृद्धि है। Ideal Current ratio is (b) आदर्श चालू अनुपात है। Section -B/ भाग- ख Answer any two of the following questions. Each question carries 5 marks. 2x5=10निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। 1. What do you mean by Cash Flow Statement? रोकड-प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं ? OR/ अथवा Differentiate between Shares and Debentures. अंशों और ऋणपत्रों में अन्तर कीजिए। Differentiate between Hire-Purchase System and Installment Payment System. 2. किराया क्य पद्धति तथा किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर कीजिए। OR/अथवा Describe any two methods of valuation of Goodwill. ख्याति के मूल्यांकन की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिये।

Section -C

भाग- ग

Answer any two questions from the following. Each question carries 10 marks. 2x1 निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2x10=20

1. Raman purchased a Motor Car on Hire-Purchase System. The total cash price of the car is Rs. 15,980 payable Rs. 4000 cash down and Three Installment of Rs. 6000, Rs. 5000 and Rs. 2000 payable at the end of First, Second and Third year respectively. Interest is charged at 5% per annum. Rate of depreciation is 10% on straight line method.

You are required to prepare necessary accounting records in Journal and Ledger in the books of Raman.

रमन ने किरायाँ खरीद पद्धित पर एक मोटर कार खरीदी। कार का कुल रोकड़ मूल्य 15,980 रू० है और यह 4000 रू० तुरन्त तथा 6000 रू०, 5000 रू० तथा 2000 रू० की क्रमशः प्रथम द्वितीय तथा तृतीय वर्ष के अन्त में देय किश्तों में चुकाया जाना है। ब्याज 5 प्रतिशत वार्षिक दर से वसूल की जाती है। द्वास सीधी रेखा प्रणाली पर 10 प्रतिशत की दर से लगाया जाना है।

आप रमन की पुस्तकों में रोजनामचा एवं खाता वही के आवश्यक लेखे कीजिए।

OR

अथवा

What are the bases of apportionment of Joint Expenses in departmental accounts? Explain.

विभागीय खातों में संयुक्त व्ययों को बॉटने के विभिन्न आधार क्या हैं ? समझाइए।

2. Discuss the various ways in which company can redeem its debentures. एक कम्पनी किन–किन तरीकों से अपने ऋण पत्रों का भुगतान कर सकती है ? व्याख्या कीजिए।

OR अथवा

From the following Balance Sheets of Texal Ltd., you are required to prepare a schedule of changes in Working Capital and a statement of flow of fund:

टेक्सल लिमिटेड के निम्न चिठठों से कार्यशील पूँजी में परिवर्तन की अनुसूची तथा फण्ड बहाव का विवरण तैयार कीजिए।

	31st December 2006	31st December 2007
Land and buildings	50000	50000
Plant and machinery	24000	34000
Stock	9000	7000
Debtors	16500	19500
Cash at Bank	4000	9000
	103500	119500
Capital	800000	85000
Profit and Loss A/C	14500	24500
Creditors	9000	5000
Mortgage		5000
	$\overline{103500}$	119500